
2020年9月吉日 
学校長様、SSHご担当先生様 

立命館高等学校 校長 堀江未来 
 

Japan Super Science Fair 2020 Online のご案内 
 
 初秋の候。益々ご清祥のこととお喜び申し上げます。

日頃より本校教育へご理解、ご協力を賜り厚く御礼申し

上げます。本校では今年度より第 5 期 SSH 先導的改革

型の指定を受け、2002年度より19年目の研究開発とな

っております。「科学教育の国際化」を重点課題として取

り組み、これまで 17 回の Japan Super Science Fair
（JSSF）を開催し、世界の高校生の研究発表の場と学校

間交流の機会を提供してまいりました。昨年度の

JSSF2019では、22カ国・地域から海外校34校、国内

校 10 校の参加を得て盛大な JSSF を開催させていただ

きました。 
今年度もJSSFの開催を予定しておりましたが、新型コロナウイルス感染症の影響で、例年のようなJSSFを

開催することは出来ない状況にあります。しかしながら、世界の高校生に研究発表の場を提供し、これまで得て

きた国際科学交流をさらに充実させることを願って、下記の通りオンラインで開催させていただくことといたし

ました。 
オンラインでの実施のため、例年と同様の取組として行えないことも多くありますが、オンラインだからこそ

出来ることもあると追求いたしております。その一つとして、これまで招待できなかった国からも参加校を募る

ことへ努力をし、これまでにない規模でのJSSF が行えればと考えております。また、参加校同士で今後国際共

同課題研究を行うこと等のつながりを持てるような、国際科学交流促進の場となりますことを願っております。 
多くのSSH校様のご参加を期待いたしております。 

 
  ◆Japan Super Science Fair 2020 Online 
【日時】 学校での授業に影響がないよう、週末を3回使って実施します。 
     参加国の時差に配慮し、日本から西へヨーロッパ、アフリカまでのブロックAと、日本から東へアメ

リカ、大西洋までのブロックBに分け、日本の学校様にはどちらかに参加いただきます。 
＜ブロックA＞ ＜ブロックB＞ 

10月31日(土) 17:00－21:00 11月 1日(日) 8:00－12:00 
11月 7日(土) 
11月 8日(日) 

17:00－21:00 
9:40－12:00 

11月 7日(土) 
11月 8日(日) 

17:50－20:10 
8:00－12:00 

11月14日(土) 17:00－21:00 11月15日(日) 8:00－12:00 
※ 第2週は土曜日、日曜日の両方に参加いただきます。 
※ ブロックA、Bはこちらで振り分けさせていただきます。学校行事等の都合でどちらかしか参

加いただけない場合はお知らせください。可能な限り配慮させていただきますが、ご希望に添

えないこともあり得ますことご了解ください。 
 
【言語】 英語 
 
【使用アプリ】 zoomを利用します。他に、YouTube Live、Google Suite、Slack、Flipgridを利用。 
 
【費用】 不要 
 



【スケジュール・内容】 ※ 現時点での計画ですので、若干の変更があり得ます。 

    第1週･･･ 開会式、記念講演、ディスカッション企画(小グループによるミニ討議)、Science Showdown
（国や学校を越えた数名のグループによる科学ワークショップ）、教員交流 

    第2週･･･ Science Talk（科学講義）、研究発表、文化交流企画 
    第3週･･･ Science Showdown発表、文化交流企画、閉会式、Farewell 企画 
 
【登録人数】 各校生徒 3 名以内、および、1 名の教員で登録していただきます。参加生徒は期間中のすべての

取組に参加することが必要です。 
※ ご登録いただく先生については、生徒さんの参加への事前のご指導や、こちらからの連絡をさ

せていただくための登録で、当日の参加は生徒さんだけでも構いません。もちろん、先生方の

ご見学は何人でもご自由に行えるようにさせていただきます。後日、教員用の IDをお伝えさ

せていただきます。 

 
【研究発表】 参加生徒の希望者は全員、研究発表動画をアップし、コメントや質問を送り合い意見交換を行う

ことが出来ます。その中の1つの研究を学校からの代表として、zoomのミーティングルームにお

いてライブでの研究発表、質疑を行うことが出来ます。 
※ 研究発表を行わずに参加することも可能です。 

 
【事前交流】 参加校を小さなグループに分けて（海外校 2、3 校、国内校 1 校程度を想定）、zoom を使って事

前にオリエンテーションを含めた交流を行う予定をしています。各グループを担当します立命館

の生徒から日程調整をさせていただきます。 
 
【申し込み】 参加ご希望の場合は、9 月 18 日(金)までに e-メールにて、jssf2020@fkc.ritsumei.ac.jp へ学校名

と、連絡担当者の方のお名前とメールアドレスをお届けください。返信にて詳細を記載しました

Invitation と参加申込書のフォームをお送りさせていただきます。フォームの提出後に、貴校の

IDとPasswordをお知らせしますので、その後の登録はHPから行っていただきます。なお、甚

だ恐縮ではございますが、参加希望校多数の場合は、申込順にて締め切らせていただくことがあ

りますことをご了解ください。 
 
※ お問い合わせ 

JSSF2020実行委員会 立命館高等学校（SSH推進機構）武田菜々子 
TEL: 075−323−7111 FAX: 075−323−7123 
e-mail：jssf2020@fkc.ritsumei.ac.jp 
HP：http://www.ritsumei.ac.jp/fkc/jssf2020（準備中） 


